<sup>19</sup> Ibidem, V, Q. 3, f. 71 vb – 72 ra: "Nomen motus significat illa duo aequivoce vel analogicae, quorum unum est sicut materia, vel ad modum materiae quoquo modo, scilicet forma quae fluit, et alterum ad modum formae, scilicet fluxus formae". Cf. also M. Gensler, *op. cit.*, pp. 162-3, note 289 sq.

categories and is not different from the terminus of motion. In the former sense, it is subject to quantity, because it is composed of parts of the same character (*eiusdem rationis*) conjoined with one another<sup>20</sup>.

John of Jandun follows Averroes in his preference for the “truer opinion”, when he states that rest is a state of completion, since motion ceases when the habits are present in matter<sup>21</sup>. However, he makes use of the “more famous opinion”, too, when he notes that rest, which is a privation, cannot be compared directly to motion. That something does not have a quality means only that it may have that quality. Consequently, in order to explain how a quality may be obtained, he distinguishes two kinds of patients: those which are not disposed or contrarily disposed to the agent (e.g. water to fire), and those which are disposed to the agent (e.g. transparent medium to light); in the first case there is motion, in the other, change is instantaneous<sup>22</sup>. In motion

---

<sup>20</sup> Johannes de Janduno, *Quaestiones in duodecim libros Metaphysicae*, Venetiis 1553 (repr. Minerva, Frankfurt/Main 1966), V, Q 19, f. 65rb: “Motus accipitur duobus modis: uno modo pro forma imperfecta quae fluit et tendit ad ulteriorem perfectionem; alio modo accipitur pro via ad perfectionem, quae via est fluxus. Et sic sunt duae viae de motu, prima est verior, secunda est famosior, ut dicit Commentator, tertio Physicorum. (...) Capiendo motum primo modo, sic motus universaliter non est quantitas. Et ratio est, illud quod est in diversis praedicamentis non est simpliciter quantitas, quia tria praedicamenta non sunt unum praedicamentum simpliciter. (...) Sed motus pro forma fluente est huiusmodi, quia capiendo motum pro forma fluente non differt a termino motus nisi secundum magis et minus perfectum. (...) Secundo dicendum quod capiendo motum secundo modo, sic est quantitas, et ratio est, omnis forma quae est divisibilis in partes eiusdem rationis per se copulatas ad communem terminum est continua quantitas”.

<sup>21</sup> Johannes de Janduno, *Subtilissimae quaestiones...*, VI, Q. 7, f. 82 vb: “Habitibus praesentibus in materia cessat motus”. This is a famous quotation from Aristotle’s *De generatione et corruptione*, 324b, 14-17, which became a stock phrase mentioned in florilegia (collections of useful quotations), popular sources of easy erudition, e.g. *Auctoritates Aristotelis*. Cf. J. Hamesse (ed.), *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège medieval. Etude historique et édition critique*, Louvain-Paris 1974.

<sup>22</sup> *Ibidem*, III, Q. 4, f. 40rb - vb: “Quia sicut quiescens significat per modum activi, sic et movens et e converso, sed dissimile est in hoc quod ipsa quies, cum sit quaedam privatio, non comparatur proprie ad aliquid ut ad efficiens, sed solum ut ad subiectum. (...) Ad aliud potest dici quod actio non est in agente formaliter et subiective, id est tamquam in subiecto suo, cui inhaeret, sed solum effective vel finaliter, id est tamquam in efficiente vel tamquam in suo fine propter illa quae primaria intentione agunt propter se. (...) Relatio nova fit in aliquo subiecto per motum et transmutationem, ut si quis transmutatur ad albedinem quam prius non habebat,

understood in general, a part is obtained after a part<sup>23</sup>. In local motion, it means that a body occupies a number of positions (*ubi*), which are of the same genus essentially (each belongs to the category of place), even though they are specifically different (each is distinguished by its own positioning in relation to others)<sup>24</sup>. This makes it possible to compare them with one another.

The opinion that local motion can be analyzed in a quantitative way when approached as belonging to the category of passion was taken over and elaborated by later scholastics. It achieved its most developed form in the writings of English authors belonging to the so-called Oxford School of Calculators in the first half of the 14<sup>th</sup> century. Richard Kilvington, one of the founders of the school, analyzed motion

---

certum est quod ab illo agente sit similis alteri albo, et per motum illum aliquo modo, quia numquam fieret esse similis sine motu. (...) De numero eorum quae sunt ab agentibus per se duo sunt genera. Quaedam enim sunt ad quae subiectum passivum non est summe dispositum, immo habet contrariam dispositionem ad illa, ut igne appropinquato aquae, ipsa aqua non est summe disposita ad caliditatem perfectam, immo habet contrariam dispositionem. Et talia forte sunt ab agentibus mediantibus motibus et transmutationibus subiectorum et ita, scilicet agente approximato passo, non statim recipiuntur ab agente non passo, sed oportet esse tempus medium et motus in tempore. Quaedam vero sunt ad quae ipsa subiecta sive passiva statim sunt disposita sufficienter et non habent dispositionem contrariam ad ea, sicut diaphanum ad receptionem luminis, et talia bene fiunt ab agente per se non mediante motu medio”.

<sup>23</sup> Ibidem, III, Q. 2, f. 38vb-39ra: “Motus non est quicumque actus imperfectus, sed actus imperfectus existens in subiecto tendente continue et fluente ad ulterius complementum quantum ad motum intensionis vel ad ulteriorem diminutionem quantum ad motum remissionis. Ista autem tendentia continua ad ulteriorem perfectionem non est de essentia motus, qui est actus imperfectus, sed est aliquid necessario requisitum ad motum. (...) Hoc nomen motus famosius accipitur pro fluxu sive tendentiam quam pro ipsa forma imperfecta, cuius pars generatur post parte”.

<sup>24</sup> Ibidem, III, Q. 6, f. 41va-b: “Via ad terminum non est eiusdem essentiae cum illo termino, (...) sed motus qui est fluxus formae est via ad ipsum terminum ad quem, ut manifestum est, quia mediante huius fluxu mobile pervenit usque ad terminum ad quem. (...) Iste fluxus formae qui est motus secundum opinionem famosiore est de genere passionis. (...) Sed terminus motus est de genere substantiae, vel quantitatis, vel qualitatis, vel ubi. (...) Aliqui autem dicunt quod fluxus ipse, ut est quid continuum, est de genere quantitatis. (...) Sed dubium est de motu locali, quo modo fit idem cum termino ad quem. (...) Forte dicendum quod talis motus, si esset, non esset idem secundum speciem cum termino ad quem, sed esset idem essentialiter secundum genus. Nam in eodem genere sunt ubi sursum et ubi deorsum”.

in terms of potency. He was interested both in the active potency, i.e., the power needed for a motion to begin, and the passive potency, i.e., the resistance offered by the medium in motion of an object. In the first case, he tried to establish the values of the states known as *maximum quod sic* (the greatest resistance that can be overcome by the power needed to end the stasis of the body) and *minimum quod non* (the lowest value of resistance that is sufficient to prevent motion). Kilvington, who inherited the problem from Averroes and John of Jandun, was able to prove, by means of calculus of compounding ratios, that it is impossible to give the value of active potency by means of the *maximum quod sic*, yet it is possible to do so by means of the *minimum quod non*. With respect to the passive potency, he showed, again with the help of the calculus, that resistance of a body can be overcome even by an infinitely small agent when it acts over an infinitely long time<sup>25</sup>. This way he elegantly proved the truth of the old proverb saying that *gutta cavat lapidem non vi sed saepe cadendo*.

Once the understanding of motion as belonging to the category of passion was well established, the quantitative comparison of various specific forms it obtained was made possible. William Heytesbury, who belonged to the second generation of Calculators, compared fast and slow motions using the distinction of habit and privation. He presents velocity as motion from privation of speed (*tarditas*) to speed in perfection (*velocitas*), in which we can measure the magnitude of various forms of velocity against one another. Since they belong to the same genus, slowness and velocity are just names for one and the same phenomenon, the specific forms (i.e. habits) of which can be compared<sup>26</sup>.